
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02308
 Del: 26/03/2014
 Esecutivo da: 26/03/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Fornitura prato a pronto effetto  per area verde lato nord ovest Piazza Paolo Uccello
 Affidamento alla Azienda  POLIFLOR Società Agricola s.s.  - Ex Art. 125  c. 11 D.Lgs 163/2006 [ 
Affidamento diretto

IL DIRETTORE

   
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

 
- Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

Dato atto che la Direzione Ambiente, deve provvedere al completamento e riqualificazione e destinazione 
funzionale dell’area verde collocata nel lato nord ovest di Piazza Paolo Uccello al fine di fornire un servizio 
qualificato ai cittadini che risiedono in una porzione di territorio fortemente urbanizzata e dotata di poche  
aree verdi;

Considerato che nell’ambito della riqualificazione in parola risulta, tra l’altro,  necessario realizzare il prato  
dell’area verde in parola  con tecniche e specie vegetali che consentano la pronta fruibilità dell’area : in  
particolare il manto erboso deve presentare specifiche caratteristiche come la densità, rapido affrancamento, 
resistenza all’usura, capacità rigenerativa, basso consumo di acqua e buona resistenza al calpestio;
 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02308



Rilevata,  pertanto, la necessità di provvedere,  all’acquisto di materiale vegetale con caratteristiche che si  
concretizzano utilizzando un prato a pronto effetto costituito da una consociazione di Zoysia Japonica var.  
Zenith e ibrido di Poa aracnifera (Texas Blue Grass);

 Preso atto della Relazione Tecnica del 10.03.2014 (allegato integrante al presente provvedimento) redatta 
in tal senso dal Responsabile della P.O. Gestione del Verde del Q4;

Dato atto che il  Responsabile della P.O. Amministrativa della Direzione Ambiente  ha verificato che le  
essenze richieste (articoli) non sono presenti né sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze/SIGEME, né 
sul  MEPA, previa  indagine di  mercato,  ha  individuato una sola  azienda agricola  in  grado di  fornire  le 
peculiari  essenze  necessarie  per  l’allestimento  del  giardino  lato  nord  ovest  di  Piazza  Paolo  Uccello:  
l’Azienda POLIFLOR Società Agricola s.s. con sede in Via Ravegnana 326 – Loc. Prada – 48018 Faenza 
(Cod. Ben. 49980) che è stata, pertanto,  contattata affinché rimettesse a questa Direzione la propria miglior 
offerta per la fornitura del materiale vegetale descritto in narrativa, con le specifiche tecniche, qualitative e  
quantitive necessarie richieste; 

Visto   il  preventivo  (allegato  integrante)  rimesso  in  data  20.03.2014  –  Prot.  69143  del  24.03.2014 
dall’Azienda  POLIFLOR Società Agricola s.s., relativamente alla fornitura di mq. 860 di prato a pronto 
effetto con una consociazione di Zoysia Japonica var. Zenith e ibrido di Poa aracnifera (Texas Blue Grass) –  
denominato Miscuglio Duetto Rotoprato- per l’importo di € 7.095,00# IVA 10%  e trasporto inclusi, somma 
che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’A.C.;

Ritenuto, pertanto,  di affidare le fornitura in parola ai sensi dell’Art. 125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006;

Ritenuto  opportuno impegnare la somma totale necessaria pari a € 7.095,00# ( IVA 10% inclusa  ), per 
l’acquisto del prato a pronto effetto e di  imputare tale somma sul Capitolo U 38090 “Acquisto beni di 
consumo e/o materie prime per parchi urbani”, del corrente esercizio finanziario e che  presenta la necessaria 
disponibilità,  a favore  della Azienda  POLIFLOR Società Agricola s.s. con sede in Via Ravegnana 326 – 
Loc. Prada – 48018 Faenza (Cod. Ben. 49980)  – COD.CIG. ZD20E6FDC4;

Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 7.095,00# per sua natura, rientra tra quelle NON suscettibili di  
pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in considerazione che l’intervento di  
installazione del prato in parola deve essere effettuato senza soluzione di continuità, in una unica giornata –  
TASSATIVAMENTE  ENTRO  IL  MESE DI  MARZO  –   al  fine  di  evitare  il  non  attecchimento  e  la 
conseguente non sopravvivenza del prato a pronto effetto;
 
Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
Visto l’Art. 163 del D Lgs 267/2000;

Dato   che  la  copia  informatica  dell’offerta  e  della  Relazione  Tecnica,  allegati  integranti   al  presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di sostenere la spesa  totale complessiva pari ad € 7.095,00 #  inclusa IVA 10%, somma che si ritiene 
congrua e vantaggiosa per l’A.C, per l’acquisto  del prato a pronto effetto costituito da una consociazione di  
Zoysia Japonica var. Zenith e ibrido di Poa aracnifera (Texas Blue Grass) necessari al completamento e  
riqualificazione e  destinazione funzionale  dell’area  verde collocata  nel  lato nord ovest  di  Piazza Paolo 
Uccello  e  di  imputare tale somma sul Capitolo U 38090 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime per 
parchi urbani”, del corrente esercizio finanziario e che  presenta la necessaria disponibilità;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02308



- di impegnare a favore  della Azienda  POLIFLOR Società Agricola s.s. con sede in Via Ravegnana 326 – 
Loc.  Prada – 48018 Faenza (Cod.  Ben.  49980)  –  COD.CIG.  ZD20E6FDC4 la  suindicata  somma  di  € 
7.095,00# IVA 10% e trasporto inclusi;
                                                  
- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Dott. Geol. Pietro Rubellini, Direttore della 
Direzione Ambiente;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E OFFERTA

Firenze, lì 26/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 14/002804 00 7095

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02308


